
Mesto Vrbovd
Mesbv ntad, Ul. get. M. R Stefdnika l 5/4, 922 03 VrborC

VZN Wveseni na rt tdnej tabuli e meste VrbovA, dfia: 29.11.2013

VZN bolo prcrckovani a schvdlenC v MsZ df,a: 16.12.2013 uzn.79/XIL/2013

WN schvdlend bolo Weseni na irudnej ,abuli v meste dia: 17, 12.2013

Mesto Vtbov6. na zdkldde S 6 zdk. SNR i. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni

neskotiich predpisov a zdlL i, 582 /2004 Z. ?" o miestnych daninch a miestftom

poplatka m komundlne odpady a drcbnC stavebnd odpadJ, I znen[ neskorYfch

predpisov v y d d v a pre lzemie hesta Vrbovd

VSEoBEcNE zAvAzNrt, NARIADENIE

d. 2/2014

o miestnych d.aniach

na rizemi mesta Vrbov6



sl
UYodn6 ustanovenia

(1) Vieobecne zavdzne nariadenie (dalej len ,,nariadenie") upravuje podrobne
podmienty urdovania a \,f,berania miestnych dani na rizemi mesta Vrbovd.
(2) Mesto Vrbovd na svojom fzemi ukladd tieto miestne da.ne ;

a) daf za psa,

b) dai za uZivanie verejneho pdestanstva,
c) dai za ubt4ovanie,
d) dai za predajnd aufomaty,
e) dai za neu.iheme hmcie pdstuoje,
f.1 dai zajadrovd zariadenie.

(3) Spravcom miestnych dani je Mesto Vrbov6. ( d'alej len ,, spr6vca dane").

s2
Daf, za psa

(1) Predmetom dane za psa je pes star3l ako 6 mesiacov chovanj fyzickou osobou alebo
pr6rmickou osobou.
Predmetom dane za psa nie.je pes chovanf na vedeck6 irdely a viskurnn€ fdely, pes

umiestnent v ftulku zvierat, pes so ipecidlnym v1/cvikom, ktoreho vlastni alebo pouZiva

obdan s t'azklfun zdravotn:hn postihnutim.
(2) Daiovnikom je fpick6 osoba alebo prdvnick6 osoba, ktora je vlastnikom psa alebo
drZitelom psa, ak sa nedri preukazat', kto psa vlastni.
(3) Zdtladom dane je podet psov.
(4) Sadzba dane zajedndho psa a kalenddmy rokje:

- 8,00 € za jedndho psa chovandho v rodinnom dome,
- 35,00 € zajedndho psa chovandho v b1,te v bltovom dome /dinZial:/,
- 6,00 € zajedndho psa kynologickdho klubu alebo potoldckeho zdruZenia.

(5) Danov6 povinnost' vznik6 prrrlm diom kalenddrn€ho mesiaca nasledujrlceho po

mesiaci, v ktorom sa pes stal predmetom dane podla $ 22 ods. 1 zdkona d. 582/2004 Z,z,
a zanik6 poslednjm diom mesiaca, v ktorom pes prestal b}t' premetom dane.
(6) Daiovnik je povinnf podat' priznanie k dani za psa spr6vcovi dane do 3l janudra toho
zdaiovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla daiov6 povinnost' podta sta\,u k 1. januAru

zdafovacieho obdobia.
Ak vznikne daiov6 povinnosf k daii za psa v priebehu zdaiovacieho obdobia, daiovnik je
povinnf podat' priznanie k dani za psa, najnesk6r do 30 dn{ odo diia vzniku tejto daiiovej
povinnosti.
At daiovnlk podal priznanie k dani za psa a daiovri povinnost' k dani za psa vznikne alebo

zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia, daiovn{k je povinnj spr6vcovi dane podat'

diastkovd pdznanie najnesk6r do 30 dni odo dia vzniku alebo zriniku daiovej povinnosti.
V diastkovom priznani je povinnlf daiovnlk uviesf len zmeny oproti dor4edy podan6mu
priznaniu k dani za psa.

Spr6vca dane !T6ti pomemrl dasf dane za psa za zostdvajice mesiace zdaiovacieho
obdobia, za ktor6 bola dai zaplatena. Nfuok na vdtenie pomemej dasti dane za psa zanik6,
ak daiovnik nepodd diastkov6 priznanie do 30 dnl odo dia zlniku daiovej povinnosti.



$3
Dai za uiivanie verejn6ho priestranstva

(1) Verejn),m priestanstvom na ridely tohto nariadenia sri verejnosti pristupnd pozemky vo

vlastnlctve mesta Vrbov6, ktorimi sa rozumejri najma nasledovfld miesta:

a) hlaw6 (itdLtne) avse&yvedlajiie (miestne) cestnd komunildcie v celej svojej dlZke a

v Birke od kajnice po krajnicu,
b) lrybudovanj chodnik, prip. aj upraven6 plocha pre chodenie obyvatetov na celom fzemi
obce,
c) ndmesti€, Sportovt are6l
d) vSetky neknihovand parcely v zastavanom rlzemi mesta
e) thovisko.
(2) Predmetom dare za ,Jzivari,e verejfl6ho pdestranstva je osobitn6 uZlvanie verejndho

pnesuanswa,
(3) Osobitntrn uzivanim verejndho priestranstva sa podLa tohto naxiadenia rozumie I

a) umieshenie zariadenia slfZiaceho na posk)4ovanie sluZieb a umiestnenie predajneho

zariadenia, ktord sa uduje v tychto z6nach mesta:
- pdestor N6mestia Slobody aNamestiasv. Cydla a Metoda,
- Skolska u1., Hviezdoslavova ut., Beiovskdho u1., ul. SNP, Piedt'anskd ul,

Zigmundlkova ul.. Sukennicka ul.. Holldho ul.. ul. Cen.M.R.SteldniLa.
b) umiestnenie stavebn6ho zaiadenia, zariadenia cirkusu, zariadenia lunaparku a inich
atrakcii.
c) umiestnenie skl6dky,
d) umiestnenie posedenia s obde$tvenim priLahlom k reStauradn6mu zariadeniu v letnej

sezone,
e) trvald parkovanie vozidla mimo sh6Zendho parkoviska na ryhradenjch oznadenfch

parkovacich miestach pre jedno osobnd motorov6 vozidlo, parkovanie waku vozidla,
parkovanie privesu a pod.
Osobilnjm uZivanim verejn€ho pdestanstua nie je uZivanie verejndho priestanstva

v srivislosti s odstrdnenim poruchy alebo havdrie rozvodov a verejnich sieti.
(4) Danovnikom j e fyzick6 osoba alebo prdvnick6 osoba, ktor6 verejnd pdesharstvo uZiva.

(5) Ztkladom dane za uZivanie verejn6ho priestranstva je qfmera uzivandho verejndho

pdestanstva v m' .

(6) Sadzba dane za kaLdy aj z,iati tr2 osobihe uzivan6ho verejneho pdeshanstva

akald! aj zaEat! den je:
a) 0,36 € za umiestnenie skl6dky ak€hokoLvek druhu
b) 0,09 € za umiestnenie zariadenia sliZiaceho na poskyovanie sluZieb a predajn6ho

zad,ade[ra
c) 0,19 € za umiesbrenie stavebn€ho zariadenia
d) 0,10 € za umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku a inich atrakcii
e) 0,08 € za umiestnenie posedenia s obderstvenim na vyhradenom p estore pril'ahlom

k reitauradn6mu zariadeniu v letnej sez6ne od 15.4. do 15.10. v kalenddmom roku

D 0,55 € za parkovanie waku vozidla
g) 0,10 € za parkovanie pdvesu
h) 0,03 € za trvale parkovanie vozidla mimo sh6zen€ho parkoviska na ryhradenfch
oznadenlch parkovacich miestach pre jedno osobn€ motorovd vozidlo.
(f Danov6 povinnosf vznik6 dilom zadatia osobitndho uZivania verejndho priestanstva

a zanikri diom skondenia osobitndho uZivania verejndho prieshanstva.
(8) Verejn6 pdestranstvo je mozn6 uzlvat' len na z6klade povolenia Mesta Vrbovd
Daiovnik je povirLnj ozn6mit' svoj z6mer osobitn€ho uZivania verejn6ho priestanstva



spdvcovi dane najneskor v dei vzniku daiovej povinnosti. Spr6vca dane vyrubi dai
rozhodnutim najsk6r v dei vzniku daiovej povinnosti. Vyrubenri daii je splatnd do 15 dtti
odo dria nadobudnutia pdvoplatnosti rozhodnutia. Spr6vca dane mOZe wdif aj spl6tky
dane, pridom spl6tky a lehotu ich splatnosti urdi v rozhodnuti.
(9) Ak danovA povinnosf zanikne a daiiowik ozn6mi ito skutodnost' spdvcovi dane do

30 dni, odo dia zriniku da.iovej povinnosti, spravca dane vriiti pomemt dast' dane za

zostdvajfce dni, za ktor6 bola dai zaplaten6. Niirok na vrdtenie pomemej dasti dane
zanik6, ak dariovnik v uvedenej lehote z6nik daiiovej povinnosti neoznami.

$4
Dai za ubytoYanie

(l) Predmetom dane za ubl4ovanie je odplatnd prechodn6 ubytovanie fyzickej osoby
v ub)-tovacom zariadeni, ktor6ho kategorizAciu urduje osobitni predpis.
(2) Danovnik je fyzickd osoba, ktor6 sa v zariadeni odplatne prechodne ub)'tuje.
(3) Ziilladom daneje podet prenocovar'
(4) Sadzba daneje 0.22 € na osobu a prenocovanie.
(5) PlatiteLom dane je prev6dzkovatel zariadenia, ktort odplatnd prechodn6 ubltovanie
posk),tuje. O vybratej dani vedie prev6dzkovatel' evidenciu v "knihe ub)4ovartch". Daf za

ub],tovanie prevddzkovatet lyber6 pri nristupe daiovnika do zaxiadenia, v hotovosti
v eur6ch. O zaplatenl dane prevddzkovatel' lyd6 osobe, ktord sa ub)'tuje v ub)'tovacom
zariaden{ dollad, v ktorom \Tznadi daiovnlka, poiet os6b, poiet prenocovan{, diitum
odkedy a dokedy bolo prechodn6 ubltovanie posk$u€. PlatiteL dane je povimj
predlozit' spr6vcovi dane na poziadanie pd kontrole knihu ubytovanlfch a tdtovn6 doklady
preukazujfce rihradu dane ub]'tovanlhni osobami. Al< nastane zmena v daiovej povinnosti
alebo t6to povinnost' zanikne, je daiovrik povinnj novd skulodnosti ozn6mit' sprdvcovi
dane do 30 dnf odo dia ich vaiku. Platitel je povituri dorudit' st\at'rodne spr6vcovi dane

hlasenie o podte prechodne ub)lovantch os6b do 10 dni od skondenia Stvrfroka, Dad je
splaln6 bez vyrubenia do I 5 dni od skondenia Stvrt'roka.
(6) Od dane za ubytovanie sli osloboden6 osoby uby.tovand v Domove d6chodcov
a Domove sociiilnych sluZieb a Ziaci ubyovani v Skolsklch zariadeniach.

$s
Dai za predajnd automaty

(1) Predmetom dane za predajnd aulomaty s(l prlstuoje a automaty, ktord \,yd6vajti tovar za

odplatu (dalej len ,,predajnd automaty") a sr:r umiestnend v priestoroch pristupnich
vereinosti.
(2) Daiovnikom je fyzicki osoba alebo pr6rmickri osoba, ktod predajne automaty
prevridzkuj e.
(3) Zdtladom dane je podet prcdajnich automatov.
(4) Sadzba dane je 37,00 € za jeden predajnj automat a kalenddmy rok.
(5) Danov6 povinnost' vznik6 pwim diom kalenddmeho mesiaca nasledujriceho po

mesiaci, v ktorcm sa predajnj a.utomat zadal prev6dzkovat' a zanikd poslednjm diom
mesiaca, v ktorom sa ukondilo jeho prev6dzkovanie.
(6) Danovnik je povinn! podat' priznanie k dani za predajnf automat spr6vcovi dane do
3ljanudxa toho zdaiovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla daiovr4 povinnosf podta
staw k 1. januriru zdaiovacieho obdobia.



At vznikne daiov6 povinnosl' k dani za prcdajni automat v pdebehu zdaiovacieho
obdobi4 danovnik je povinnf podat' priznanie k dani za predajni automat, najnesk6r do 30

dni odo dia vzniku tejto daiovej povinnosti.
Ak daiovnik podal priznanie k dani za predajnli automat a daiovii povinnosf k dani za

predajni automat vznikne alebo zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia, daiovnik je
povinnj spriivcovi dane podat' diastkove pdznanie najneskdr do 30 dni odo dia vzniku
alebo zdniku daiovej povinnosti. V diastkovom priznaai je povint! daiovnik uviest' len

zneny oproti dor4edy podan€mu priznaniu k dani za predajni automat.
Spr6vca dane vr6ti pomemri dasf dane za predajni automat za zostdvajfce mesiace

zdaiovacieho obdobi a, zaktord bola dai. zaplateni. Nfuok na vritenie pomemej dasti dane

za prcdajn! automat zanik6, ak daiornik nepod6 diastkove priznanie do 30 dni odo dria
zriniku daiovej povirurosti.
(7) PrevAdzkovatel je povinnj oznadif kaZdf predajnj automat Stltkom s uvedenim t'.fchto

ridajov: n6zov firmy alebo meno podnikatella, adresa, d6tum umiestnenia a zadatia

prev6dzkovania.

s6
Dai za newhern6 hracie pristroje

(1) Predmetom dane za nevjhem6 hacie prishoje sf hracie pdsftoje, ktord sa sprisfajri

alebo prev6dzkujf za odplatu, pridom tieto hacie prlstroje nevyd6vajf peiaZnri vihru a si
prevddzkovand v priestoroch pristupnfch verejnosti (d alej len ,,ner{hernd hracie
pristroj e").
(2) Nevjhern€ hracie prishoje sti:
a) elektronick6 pristroje na poditadovd hry,
b) mechanickd pristroje, elektronick6 pristroje, automaty a in6 zariadenia na zr4bavn6 hry.
(3) Danovnikom je fyzick6 osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktora nelihern6 hacie pristoje
prevridzkuj e.

(4) Zikladom dane je podet nev'ihemich hacich pristuojov.
(5) Sadzba dane za jeden ner".ihemj hcaci pdstoj a kalendd.rny rok je vo vfske 37,00 €.

(6) Danov6 povinnost' vznik6 prvtm diiom kalenddrneho mesiaca asledujriceho po

mesiaci, v ktorom sa nevtherni hraci pristroj zadal prevfLdzko'tat a zaniki poslednfm

diom mesiaca, v ktorom sa ukondilo jeho prev6dzkovanie.
(7) Daiovnlkje povinni podat' priznanie k dani za ne\,.ihemt hraci pristoj spr6vcovi dane

do 31. januAra toho zda.iovacieho obdobia, v ktorcm mu vznikla dariov6 povinnosf podfa

staru k ljanudru zdaiiovacieho obdobia. Ak vznikne daiov6 povinnost' k dani za

nevihemi haci pristroj v priebehu zdariovacieho obdobia, daiovrik je povinny podaf
priznanie k dani za ner"-fhemf hraci pristroj, najnesk6r do 30 dni odo dia vzniku tejto
daiovej povimosti.
Ak daiovnik podal priznanie k dani za neqfhem;f hraci pristroj a daiov6 povinnost' k dani

za novyhen'! hraci pristroj vznikne alebo zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobi4
daior,:rik je povinn! spr6vcovi dane podat' diastkovd priznanie najnesk6r do 30 dni odo

dia vzniku alebo z6niku daiiovej povinnosti. V liastkovom priznani je povinnj daiovnlk
uviesf len zmeny oproti do\.tedy podanemu priznaniu k dani za nevihemi hraci pristroj

Spdvca dane v!6ti pomemri dasf dane za nevjhemi haci pristroj za zostavajirce mesiace

zdaiovacieho obdobia, zaktord bola dai. zaplatenA. Narok na vratenie pomernej dasti dane

za nevjhernj hraci pdstroj zanikd, ak daiovnik nepod6 diastkovd priznanie do 30 dni odo

dia zaniku daiovej povinnosti.
(8) Prev6dzkovatef je povinnlf oznadit' kaZdt ne\themi hacl pristoj Stitkom s uvedenim
qichto fdajov: n6zov firmy alebo meno podnikatelia, adresa, dAtum urniestnenia azadatta
prevedzkovania.



s7
Dai za jadrov6 zariadenie

(1) Pre&netom dane za jadrovd zariadenie je jadrovd zariadenie, v ktorom prebieha Stiepna
reakcia v jadrcvom reaktore a \Triiba sa elekt ckA energia (dalej len ,jadrovd
zadadenie"), a to aj po dast' kalenddmeho roka.
(2) Daiovnikom dane je dditel povolenia na uvddzanie jadrov6ho zariadenia do
prevddzky a povolenia na previidzku jadrovdho zariadenia na vlircbu el€ktrickej energie.
(3) Z4*ladom dane je vimera katastdlneho rizemia mesta v m', ktord sa nach6dza v oblasti
ohrozenia jadrovim zariadenim schvalenej Uradom jadrovdho dozoru SR. Na zmenu
oblasti ohrozenia jadroqfm zariadenim v priebehu zdaiovacieho obdobia sa na ridely tejto
dane neprihliada.
(4) Zastavan€ rizemie mesta Vrbov6 sa qach6dza v oblasti ohrozenia jadrov..fm zariadenim
v Jaslovsklfch Bohuniciach v p6sme 2:
- nad 1/3 polomeru do 2/3 polomeru tejto oblasti.
{5) Sadzba daDe zajadrovd zariadenieje 0.00l3Czam'z.
(6) Danov6 povinnost' vznik6 driom zadatia shiiobnej prev6dzky jadrovdho zariadenia
a zanik6 diom trvaldho ukondenia vjroby elektrickej energie v jadrovom zariadeni.
(f Danovnikje povinnj plsomne oznrimit' vznik daiovej povirnosti splivcovi dane do 30
dni odo dia vzniku da.iovej povinnosti a zinik dariovej povinnosti do 30 dni odo dia
z6niku daiovej povinnosti.
(8) Dan za jadrovd zariadenie ryrubi spriivca dane rozho<lnutim do 31. jamr,ira
zdaiovacieho obdobia za predch6dzajfci kalend6my rok. Vlruben6 dai za jadrovd
zariadenie je splatni do l5 dni odo dia nadobudnutia piivoplatnosti rozhodnulia.
(9) DaiL za jadrov' zariadenie sa \,Tpodita ako sridin zikladu dane podlh ods.3 a sadzby
dane podLa ods.5 tohto nariadenia. ($ 73 ods.2 zikona L. 582/2004 Z.z. o mieshych
daniach).

s8
Spolotn6 ustanovenia

(l) Spr6vca dane urduje, Ze dan (dan z nehnutel'nosti, dai za psa, dai za predajn6
automaty, dai za nev,ihemd hracie pristroje) v fhme do sumy tloch eur nebude vyrubovat'.
(Dai z nehnutel'nosti je upravenr4 samostatnlim VZN o dani z nehnutelnosti na tzemi
mesta Vrbovd.)
(2) Dadovnfk je povinni oznadit' platbu miestnych danf identifikflolom, tj. variabilnim
slnbolom, ktoqije uvedeni v rozhodnuti.
(3) Sp6soby \Tberania dane:
a./ v hotovosti do pokladnice mestskdho ri@du,
b/ bezhotovostnlhn prevodom na fdet spr6vcu dane,
c/ posto\.im poukazom na rldet spr6vcu dare.

se
Zfverein6 ustanovenia

(1) Pokial v tomto vgeobecne z6v1iznom nariadeni nieje podrobnej5ia iiprava odkazuje
sa rn zikon 8.582/2004 Z.z. o mieshych daniach a ziikon d. 563/2009 Z. z. o sprdve dafi
(Daiovlf poriadok) ao zrnene a dopheni niektor'-ich zilkonov v zneni neskorSich
predpisov.
(2) Na tomto vieobecne z6vZiznom nariadenl mesta Vrbovd sa uznieslo mestskd zastu-
pitel'stvo vo Vrbovom E. !zt:'esenia,79D<IlD0l3 zo di'a 76.12.201r. 

^



$10
Zrusovaci€ ustanovenia

RuSl sa :

vieobecne zAviiznd rraxiaderne d.2/2013 o miestnych daniach na rizem{ mesta Vrbov6.

. $11
Iliinnost'

Toto vSeobeane z6viiznd nariadenie nadobrida ridinnost' diom 0l janudra 2014.

Vo Vrbovom, dia 16.12.2013

_t,
V*4e.

lns.uan J anosKa-plim6tor 
mesta


